
1 
 

 

 

 

 

 
 



2 
 

  МБДОУ «Д/с №255» в установленном законодательством РФ порядке несет 

ответственность за реализацию в полном объеме образовательных программ 

в соответствии с учебным планом. 

    Содержание включает: 

- режим работы образовательного учреждения; 

- продолжительность учебного года; 

- количество недель в учебном году; 

- продолжительность учебной недели; 

- сроки проведения каникул, их начало и окончание; 

- летний оздоровительный период; 

    Тематические праздники и развлечения с детьми планируются согласно 

реализации комплексной программы и мероприятий,  намеченных в рамках 

реализации тематического плана МБДОУ. 

Воспитательно-образовательный процесс в МБДОУ подразделен на: 

- организованную образовательную деятельность, проводимую по 

расписанию (физическая культура в помещении, физическая культура на 

воздухе, ознакомление с окружающим миром, формирование элементарных 

математических представлений, развитие речи, рисование, лепка. 

аппликация, музыка); 

-образовательную деятельность, осуществляемую в ходе режимных  

процессов, проводимую ежедневно(утренняя гимнастика, закаливающие 

процедуры, гигиенические процедуры, развивающее общение при 

проведении режимных моментов, прогулки, чтение художественной 

литературы, приобщение к доступной трудовой деятельности); 

-самостоятельная деятельность детей (самостоятельная игра в группе, 

самостоятельная игра на участке детского сада, самостоятельная 

деятельность детей в уголках развития). 

Учебный план регулирует деятельность педагогического коллектива, 

обеспечивает выполнение ФГОС ДО,определяет максимально допустимый 

объем недельной образовательной нагрузки для каждой возрастной группы: 

-первая группа раннего возраста 1 час 40минут (10 занятий по 10 мин) 

-вторая группа раннего возраста – 1 час 50 минут (11занятий по 10 мин) 

- младшая группа- 2 часа 45  минут(11 занятий по 15 мин) 

- средняя группа-3 часа 40 минут(11 занятий по 20 минут) 

- старшая группа- 5 часов 25 мин(13 занятий по 20-25 мин) 

-подготовительная к школе группа- 7 часов ( 14 занятий по 30 мин) 

Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой 

половине дня в младшей и средней группе не превышает 30  и  40 минут 

соответственно, а в старшей и подготовительной группах не превышает 45 

минут и 1,5 часа соответственно. Организованная образовательная 

деятельность  (далее ООД) с детьми старшего дошкольного возраста может 

осуществляться во второй половине дня после дневного сна, но не более 2-3 

раз в неделю.  Одна из трех ООД «Физическая культура» для воспитанников 

проводится на воздухе круглогодично. В середине каждой ООД проводится 

физкультурная минутка. Перерывы между ООД составляет не менее 10 

минут во всех возрастных группах 
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Годовой календарный учебный план 

на 2019/2020 учебный год 
Режим работы ДОУ 12 – часовое пребывание 

Продолжительность 

учебного года 

Начало учебного года - 02.09.2019 г. 

Окончание учебного года - 

29.05.2020 г. 

Количество недель в  

учебном году 

38 недель 

Продолжительность учебной недели 5 дней (понедельник – пятница) 

 Время  проведения каникул  Зимние каникулы 30.12.2019 – 

06.01.2020;  

Летние  каникулы  01.06.2019 – 

31.08.2020 

Летний оздоровительный сезон С  01.06.2019 по 31.08.2019 

Возрастные группы: 

Количество  

групп 

1 группа 

раннего 

возраста 

(1-2) 

 2 группа 

раннего 

возраста  

(2-3 ) 

Младшая   

(3 – 4) 

Средняя 

группа  

(4 – 5 ) 

Старшая 

группа 

 (5 – 6 ) 

Подгот

овител

ьная 

группа 

(6–7 

лет) 

1 2  2 2 2 3 

Учебный период 

Календарная 

продолжительн

ость учебного 

периода, в том 

числе: 

 02.09.2019 – 29.05.2020 

38 недель  

1 полугодие  17 недель 

2 полугодие  21 неделя 

Объем 

образовательно

й нагрузки в 

первой 

половине дня 

10 минут 20 минут 30 минут 40 минут 45 минут 1,5 

часа 

Продолжитель

ность НОД по 

реализации 

образовательн

ых областей 

от 5 до 

10 минут 

не более 10 

минут 

не более 

15 минут 

не более 

20 минут 

не более 

25 минут 

не 

более 

30 

минут 

Продолжитель

ность занятий 

по физической 

культуре 

 8 - 10 

минут 

15 -  20 

минут 

20 - 25 

минут 

25 – 30 

минут 

25 – 30 

минут 

Перерыв 

между 

периодами 

НОД 

не менее 10 минут 

Начало, 

окончание 

НОД 

9.00-9.20 9.00-9.30 9.00-10.00 9.00-10.00 9.00-10.35 9.00-

10.50 

Регламентация 2 игры- 1 - 2 2 занятия 2 занятия 2 – 3  3 
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образовательно

го процесса на 

один день 

занятия занятия 

(2 во 

второй 

половине 

дня) 

(1 р. в 

неделю 3 

занятие  

во второй 

половине 

дня)  

занятия заняти

я 

Всего занятий 

в неделю 

10 11  10  10 12  13  

 

Перечень основных игр-занятий на пятидневную неделю для детей первой 

группы раннего возраста (1,6- 2 года). 

№ п/п Виды игр- занятий Количество 

1 Расширение ориентировки  в 

окружающем 

2 

2 Развитие речи 1 

3 Развитие движений 2 

4 Игры- занятия со строительным 

материалом 

1 

5 Игры- занятия с дидактическим 

материалом 

2 

6 Музыкальное 2 

 Общее количество игр- занятий 10 

 

Учебный план непосредственной образовательной деятельности 

(на неделю) 
Базовая часть 2-3 

года 

3-4 года 4-5 лет 5 – 6 лет 6 -7 лет 

Физическое развитие: 

- занятие в 

физкультурном зале; 

- на воздухе 

 

2 

 

1 

 

2 

 

1 

 

2 

 

1 

 

2 

 

1 

 

2 

 

1 

Ознакомление с 

окружающим миром 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

Формирование 

элементарных 

математических 

представлений 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

2 

Развитие речи: 2 1 1 2 2 

Художественно – 

эстетическое развитие: 

- рисование; 

- лепка; 

- аппликация; 

- музыка 

 

 

1 

1 

- 

2 

 

 

1 

0,5 

0,5 

2 

 

 

1 

0,5 

0,5 

2 

 

 

2 

0,5 

0,5 

2 

 

 

2 

0,5 

0,5 

2 

ИТОГО: 

 

11 10 10 12 13 
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Учебный план организованной образовательной деятельности 

Учебный план ориентирован на усвоение образовательной программы  

дошкольного образования МБДОУ. Продолжительность учебного года- 38 

недель. Учебный план является частью образовательной программы  

МБДОУ. 

Базовый 

вид 

деятельнос

ти 

Первая 

группа 

раннего 

возраста 

№2 ( 

1год 6 

мес-2 

года) 

Вторая 

группа 

раннего 

возраст

а №3 

(2-3 

года) 

Вторая 

группа 

раннего 

возраста 

№4 (2-3 

года) 

Младш

ая 

группа 

№1 (3-4 

года) 

Младш

ая 

группа 

№ 5 (3-

4 года) 

Средня

я 

группа 

№10 

(4-5 

лет) 

Расширени

е 

ориентиров

ки  в 

окружаю 

щем и  

развитие 

речи 

3/12/107 - - - - - 

Развитие 

движений 

2/4/70 - - - - - 

Игры- 

занятия со 

строительн

ым 

материалом 

 

1/4/37 

- - - - - 

Игры- 

занятия с 

дидактичес

ким 

материалом 

2/8/75 - - - - - 

Ознакомле

ние с 

окружающ

им миром 

- 1/4/33* 1/4/33* 1/4/33* 1/4/33* 1/4/33* 

ФЭМП - 1/4/38* 1/4/38* 1/4/38* 1/4/38* 1/4/37* 

Развитие 

речи 

- 2/8/75* 2/8/75* 1/4/37* 1/4/37* 1/4/37* 

Рисование  - 1/4/37* 1/4/37* 1/4/37* 1/4/37* 1/4/38* 

Лепка/ 

Аппликаци

я 

- 1/4/37* 1/4/37* 1/4/37* 1/4/37* 1/4/37* 

Музыка 2 2/8/70* 2/8/70* 2/8/74* 2/8/75* 1/8/70* 

Физическая 

культура  

(в 

помещении

) 

- 2/8/74* 2/8/74* 2/8/71* 2/8/71* 2/8/71* 
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Физическая 

культура ( 

на воздухе) 

-   1/4/38* 1/4/38* 1/4/38* 

Занятия с 

педагогом- 

психологом 

- 1/4/ 1/4/ 1/4/31* 1/4/33* 1/4/34* 

ИТОГО        

Базовый 

вид 

деятельнос

ти 

Средняя 

группа 

№11 (4-5 

лет) 

Старша

я 

группа 

№ 8 (5-

6 лет) 

Старшая 

группа 

№9 (5-6 

лет) 

Подгот

овитель

ная к 

школе 

группа 

№6 ( 6-

7 лет) 

Подгот

овитель

ная к 

школе 

группа 

№ 7 ( 6-

7 лет) 

Подгот

овител

ьная к 

школе 

группа 

№6 ( 6-

7 лет) 

Ознакомле

ние с 

окружающ

им миром 

1/4/33* 1/4/33* 1/4/33* 1/4/33* 1/4/33* 1/4/33* 

ФЭМП 1/4/37* 1/4/37* 1/4/37* 2/8/74* 2/8/74* 2/8/74* 

Развитие 

речи 

1/4/37*      

Рисование  1/4/38* 2/8/74* 2/8/74* 2/8/75* 2/8/75* 2/8/75* 

Лепка/ 

Аппликаци

я 

1/4/37* 1/4/38* 1/4/38* 1/4/37* 1/4/37* 1/4/37* 

Музыка 2/ 8/ 75* 2/8/74* 2/8/74* 2/8/70* 2/8/70* 2/8/70* 

Физическая 

культура в 

помещении 

2/ 8/ 75* 2/8/74* 2/8/74* 2/8/70* 2/8/70* 2/8/70* 

Физическая 

культура на 

воздухе 

1/4/38* 1/4/38* 1/4/38* 1/4/38* 1/4/38* 1/4/38* 

Занятия с 

педагогом- 

психологом 

1/4/33* 1/4/34* 1/4/34* 1/4/34* 1/4/34* 1/4/34* 

 

 

 

 

Программа «От рождения до школы» под редакцией 

Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой 

Об

раз

ова

тел

Базовы

е виды 

органи

зованн

Вторая  

младшая 

группа 

Первая 

младшая 

группа 

Средняя 

группа 

Старшая 

группа 

Подготови

тельная 

группа 
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ьн

ые  

об

лас

ть 

ой 

образо

ватель

ной 

деят-ти 

В
 н

ед
ел

ю
 

В
 м

ес
я
ц

 

В
 г

о
д

 

В
 н

ед
ел

ю
 

В
 м

ес
я
ц

 

В
 г

о
д

 

В
 н

ед
ел

ю
 

В
 м

ес
я
ц

 

В
 г

о
д

 

В
 н

ед
ел

ю
 

В
 м

ес
я
ц

 

В
 г

о
д

 

В
 н

ед
ел

ю
 

В
 м

ес
я
ц

 

В
 г

о
д

 

По

зна

ват

ель

но

е 

раз

вит

ие 

Ознако

мление 

с 

окружа

ющим 

миром 

1 4 36 1 4 36 1 4 36 1 4 36 1 4 
3

6 

Форми

ровани

е 

элемен

тарных 

матема

тическ

их 

предст

авлени

й 

1 4 36 1 4 36 1 4 36 1 4 36 2 8 
7

2 

Ре

чев

ое 

раз

вит

ие 

Развит

ие речи 
1 4 36 1 4 36 1 4 36 2 8 72 2 8 

7

2 

Ху

до

же

ств

ен

но-

эст

ети

чес

кое 

Рисова

ние 
1 4 36 1 4 36 1 4 36 2 8 72 2 8 

7

2 

Лепка 
1 4 36 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 

1

8 

Аппли

кация 
- - - 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 

1

8 

Музык

а 
2 8 72 2 8 72 2 8 72 2 8 72 2 8 

7

2 

Фи

зич

ес  

кое 

раз

вит

ие 

Физиче

ская 

культу

ра 

3 12 
10

8 
3 12 

10

8 
3 12 

10

8 
3 12 

10

8 
3 

1

2 

1

0

8 
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Итого в 

часах за 

неделю/меся

ц/год 
1,5 6 54 2,5 10 90 

3ч 

20

м 

13

ч 

20

м 

12

0 

5ч 

25

м 

21

ч 

40 

м 

19

5 
7 

2

8 

2

5

2 

Итого 

количество 

ООД 

неделю/меся

ц/год 

10 40 
36

0 
10 40 

36

0 
10 40 

36

0 
13 52 

46

8 
14 

5

6 

5

0

4 

 

Учебный план непосредственной образовательной деятельности 

(на неделю) 

Базовая часть 2-3 

года 

3-4 года 4-5 лет 5 – 6 лет 6 -7 лет 

Физическое 

развитие: 

- занятие в 

физкультурном зале; 

- на воздухе 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

1 

Ознакомление с 

окружающим миром; 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

Формирование 

элементарных 

математических 

представлений 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

2 

Развитие речи: 

 

2 

 

1 

 

1 

 

2 

 

2 

 

Художественно – 

эстетическое 

развитие: 

- рисование; 

- лепка; 

- аппликация; 

- музыка 

 

 

 

1 

1 

- 

2 

 

 

 

1 

0,5 

0,5 

2 

 

 

 

1 

0,5 

0,5 

2 

 

 

 

2 

0,5 

0,5 

2 

 

 

 

2 

0,5 

0,5 

2 

ИТОГО: 

 

11 10 10 12 13 

 


